
 

 

  

 

   

 

 

TZ: Dárce zveřejnilo 21 ze 30 subjektů kandidujících do EP 

5. června 2024, Brno 

Ze 30 subjektů kandidujících letos do Evropského parlamentu splnilo povinnost zveřejnit dárce 

kampaně na svých webových stránkách 21 z nich. Všechny parlamentní strany, případně koalice, 

v nichž kandidují, dárce zveřejnily. Je však možné, že subjekty, které informaci o dárcích nezveřejnily, 

žádné dary ani bezúplatná plnění v kampani nevyužily. Úřad tuto skutečnost kontroluje až po 

odevzdání zpráv o financování volební kampaně, termín pro jejich odevzdání je do 90 dnů od 

vyhlášení výsledků voleb. Volby se uskuteční 7. a 8. června. „Tuto nejasnost v zákoně Úřad navrhl 

legislativně vyřešit tím, že by do budoucna měly strany informovat také o tom, že sponzory neměly,“ 

říká členka Úřadu Aneta Pinková. 

Lhůta pro splnění povinnosti uplynula půlnocí z 4. na 5. června. „Nejpozději tři dny před dnem voleb 

musí být známy všechny osoby, které ve prospěch kandidující politické strany, politického hnutí, 

koalice nebo jejich kandidáta uhradily nebo se zavázaly uhradit výdaje na volební kampaň, poskytly 

peněžitý dar nebo bezúplatné plnění,“ uvedla Pinková. Seznam dárců musí být zveřejněn na 

webových stránkách, které kandidující subjekty nahlásily úřadu. Veřejnosti jsou odkazy přístupné na 

tomto odkazu: https://www.udhpsh.cz/oznameni-o-financovani-ep-2024. 

O dárci je potřeba zveřejnit jméno, příjmení, datum narození a obec, v níž má fyzická osoba trvalý 

pobyt. V případě právnické osoby je nutné uvést obchodní název, sídlo a IČO. „Kandidující subjekty 

musí vykázat všechny sponzory a nikdo nesmí chybět. Nicméně jich mohou vykázat i víc, pokud si 

například nejsou jistí, zda ještě těsně před volbami nějaký dar využijí, nebo ne. Mohou ho tedy 

vykázat takříkajíc pro jistotu,“ sdělila Pinková. Dodala, že cílem zveřejnění dárců je, aby měl volič před 

samotnou volbou informace o tom, kdo se podílel na financování volebních kampaní. 

Za nezveřejnění dárců nebo za nezveřejnění úplných informací může být zahájeno správní řízení, ve 
kterém lze uložit pokutu v rozmezí od 20.000 do 300.000 korun.  

Pro více informací kontaktujte členku Úřadu Anetu Pinkovou, aneta.pinkova@udhpsh.cz,                        
tel. +420731770848. 


